¹⁴ Roman Canon (I) of the Mass.

4171 51. Quam venerabilem maiorum nostrorum fidem circa vitale consortium cum fratribus qui in gloria caelesti sunt vel adhuc post mortem purificantur, magna cum pietate haec Sacrosancta Synodus recipit et decreta Sacrorum Conciliorum Nicaeni II,¹ Florentini² et Tridentini³ rursus proponit. Simul autem pro pastorali sua sollicitudine omnes ad quos spectat hortatur, ut si qui abusus, excessus vel defectus hic illicve irrepserint, eos arcere aut corrigere satagant ac omnia ad pleniorum Christi et Dei laudem instaurent. Doceant ergo fideles authenticum Sanctorum cultum non tam in actuum exteriorum multiplicitate quam potius in intensitate amoris nostri actuosi consistere, quo, ad maius nostrum et Ecclesiae bonum, Sanctorum quaerimus “et conversatione exemplum et communionem consortium et intercessione subsidium”.⁴ Ex altera vero parte instruant fideles nostram cum caelitis conversationem, dummodo haec in pleniore fidei luce concipiatur, nequaquam extenuare latreuticum cultum, Deo Patri per Christum in Spiritu tributum, sed illum e contra impensius ditare.⁵ [58]

Nam omnes qui filii Dei sumus et unam familiam in Christo constituimus [cf. *Hbr* 3:6], dum in mutua caritate et una Sanctissimae Trinitatis laude invicem communicamus, intimae Ecclesiae vocationi correspondemus et consummatae gloriae liturgiam praegustando participamus.⁶ Quando enim Christus apparebit et gloriosa mortuorum resurrectio erit, claritas Dei illuminabit caelestem Civitatem et eius lucerna erit Agnus [cf. *Apc* 21:24]. Tunc tota Ecclesia sanctorum in summa caritatis beatitudine adorabit Deum et “Agnem qui occisus est” [Apc 5:12], una voce proclamans: “Sedenti in throno, et Agno: benedictio, et honor, et gloria, et potestas in saecula saeculorum” [Apc 5:13s].

CAPUT VIII

DE BEATA MARIA VIRGINE DEIPARA IN MYSTERIO CHRISTI ET ECCLESIAE

I. Prooemium

4172 52. Benignissimus et sapientissimus Deus, mundi redemptionem complere volens, “ubi venit plenitudo

51. This sacred council accepts with great devotion this venerable faith of our ancestors regarding this vital fellowship with our brethren who are in heavenly glory or who having died are still being purified; and it proposes again the decrees of the Second Council of Nicaea,¹ the Council of Florence,² and the Council of Trent.³ And at the same time, in conformity with our own pastoral interests, we urge all concerned, if any abuses, excesses, or defects have crept in here or there, to do what is in their power to remove or correct them and to restore all things to a fuller praise of Christ and of God. Let them, therefore, teach the faithful that the authentic cult of the saints consists, not so much in the multiplying of external acts, but rather in the greater intensity of our love, whereby, for our own greater good and that of the whole Church, we seek from the saints “example in their way of life, fellowship in their communion, and aid by their intercession”.⁴ On the other hand, let them teach the faithful that our communion with those in heaven, provided that it is understood in the fuller light of faith according to its genuine nature, in no way weakens but, conversely, more thoroughly enriches the latreutic worship we give to God the Father, through Christ, in the Spirit.⁵

For all of us, who are sons of God and constitute one family in Christ [cf. *Heb* 3:6] as long as we remain in communion with one another in mutual charity and in one praise of the most holy Trinity, are corresponding with the intimate vocation of the Church and partaking in foretaste the liturgy of consummate glory.⁶ For when Christ shall appear and the glorious resurrection of the dead will take place, the glory of God will light up the heavenly City and the Lamb will be the lamp thereof [cf. *Rev* 21:24]. Then the whole Church of the saints in the supreme happiness of charity will adore God and “the Lamb who was slain” [Rev 5:12], proclaiming with one voice: “To him who sits upon the throne, and to the Lamb, blessing and honor and glory and dominion forever and ever” [Rev 5:13f.].

CHAPTER VIII

THE BLESSED VIRGIN MARY, MOTHER OF GOD, IN THE MYSTERY OF CHRIST AND THE CHURCH

I. Introduction

52. Wishing in his supreme goodness and wisdom to effect the redemption of the world, “when the fullness of

*4171 ¹ Council of Nicaea II (787), sess. 7 (*600).

² Council of Florence (1439), Decree for the Greeks *Laetentur caeli* (*1304).

³ Council of Trent, sess. 25, December 3, 1563, Decree on the Invocation, the Veneration, and the Relics of Saints and on Sacred Images (*1821-1824); sess. 25, Decree on Purgatory (*1820); sess. 6, January 13, 1547, Decree on Justification, can. 30 (*1580).

⁴ From the Preface [of the saints] conceded to some dioceses.

⁵ Cf. Peter Canisius, *Catechismus maior seu Summa Doctrinae christianae*, chap. III (ed. F. Streicher), pt. I, 15-16, no. 44; 100-101, no. 49.

⁶ Cf. Vatican Council II, Dogmatic Constitution on the Sacred Liturgy *Sacrosanctum concilium*, no. 8 (*4008).

temporis, misit Filium suum, factum ex muliere, ... ut adoptionem filiorum reciperemus” [Gal 4:4s]. “Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de caelis et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine.”¹ Quod salutis divinum mysterium nobis revelatur et continuatur in Ecclesia, quam Dominus ut corpus suum constituit, et in qua fideles Christo Capiti adhaerentes atque cum omnibus sanctis Eius communicantes, memoriam etiam venerentur oportet “in primis gloriosae semper Virginis Mariae, Genitricis Dei et Domini nostri Iesu Christi”.²

53. Virgo enim Maria, quae Angelo nuntiante Verbum Dei corde et corpore suscepit et Vitam mundo protulit, ut vera Mater Dei ac Redemptoris agnoscitur et honoratur. Intuitu meritorum Filii sui sublimiore modo redempta Eique arcto et indissolubili vinculo unita, hoc summo munere ac dignitate ditatur ut sit Genitrix Dei Filii, ideoque [59] praedilecta filia Patris necnon sacrarium Spiritus Sancti, quo eximiae gratiae dono omnibus aliis creaturis, caelestibus et terrestribus, longe antecellit. Simul autem cum omnibus hominibus salvandis in stirpe Adam invenitur coniuncta, immo “plane mater membrorum (Christi), ... quia cooperata est caritate ut fideles in Ecclesia nascerentur, quae illius Capitis membra sunt”.¹ Quapropter etiam ut supereminens prorsusque singulare membrum Ecclesiae necnon eius in fide et caritate typus et exemplar spectatissimum salutatur eamque Catholica Ecclesia, a Spiritu Sancto edocta, filialis pietatis affectu tamquam matrem amatissimam prosequitur.